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Algirdas Juozapas Gaigalas gimė 1933 m.  
vasario 27 d. Linkuvos valsčiaus (dabar 
Pakruojo r.) Gaižūnų kaime. Atėjus laikui 
mokytis lankė Rimkūnų pradinę mokyklą, 
Linkuvos, o vėliau Šiaulių 1-ąją ir Vilniaus 
berniukų 1-ąją gimnazijas. 1952–1957 m. jis 
studijavo geologijos mokslus Vilniaus uni-
versitete (VU) ir apsigynęs diplominį darbą 
„Pinagoro iškyšulio retųjų metalų granitiniai 
pegmatitai“ (vadovė doc. V. Kotovič) tapo 
diplomuotu geologu.

Mokslininko kelią A. J. Gaigalas pradėjo 
Lietuvos mokslų akademijos (LMA) Geolo-
gijos ir geografijos institute (GGI). Praėjus 
vos penkeriems metams nuo universitetinių 

studijų parengė ir 1962 m. sėkmingai apgynė 
mokslų kandidato (dabar daktaro) disertaciją 
„Pleistoceno morenų pagrindinių stratigrafi-
nių horizontų gargždo petrografinė sudėtis, 
morfologija ir orientacija“. Dirbo moksliniu 
bendradarbiu (1963–1965 m.) reorganizuo-
tame GGI, kuris tapo Geologijos ministerijos 
Geologijos institutu, vėliau – LMA Geogra-
fijos skyriuje (1965–1971 m.) vyresniuo-
ju moksliniu bendradarbiu. 1971–1979 m.  
A. J. Gaigalas buvo Kvartero geologijos ir 
geomorfologijos, o nuo 1974-ųjų dar ir Re-
gioninės geologijos skyriaus vadovas Geolo-
gijos institute (LGMTI). Tuo metu parengė 
ir sėkmingai apgynė mokslų daktaro (dabar 
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habilituoto daktaro) disertaciją „Lietuvos 
pleistoceno litosedimentacinių ciklų ledyni-
nių nuogulų sudėtis, sandara ir formavimasis“ 
(1977 m.). Moksliniu jo disertacijos vadovu 
buvo šviesios atminties geologas ir geogra-
fas, profesorius, LMA tikrasis narys Vytautas 
Gudelis. Taip buvo padėti kvartero nuogulų 
litosedimentacinių ir litostratigrafinių tyrimų 
mokyklos, jau seniai peržengusios Lietuvos 
sienas, pagrindai.

Savo darbuose A. J. Gaigalas nagrinėjo 
Lietuvos ir kai kurių kitų šalių (Lenkijos, 
Baltarusijos, Rusijos ir kt.) kvartero nuogu-
lų ypatybes, sukūrė ir plačiai taikė glaciose-
dimentacinių ciklų ir moreninių nuogulų 
litostratigrafinių požymių nustatymo tyri-
mų metodiką. Jo sukurtas morenų tyrimo 
petrografinis metodas sėkmingai įdiegtas 
geologinio kartografavimo bei mokslinio 
tyrimo darbų praktikoje ir naudotas stra-
tigrafiškai skaidant bei gretinant šalies 
pleistoceno morenines nuogulas. Greta 
būdingųjų riedulių, morenų stambianuo-
trupinės medžiagos petrografinės sudėties, 
ilgųjų ašių orientacijos ir polinkio nustaty-
mo A. J. Gaigalas su kolegomis išbandė ir 
įdiegė kvartero nuogulų litologinius, geo-
cheminius, paleobotaninius, paleomagne-
tinius, absoliutaus amžiaus nustatymo ir 
kitus metodus. Iš pastarųjų paminėtini ter-
moliuminescencijos, optiškai stimuliuotos 
liuminescencijos, elektroninio sukamojo re-
zonanso, radioaktyviosios anglies, anglies ir 
deguonies stabiliųjų izotopų kaitos įvertini-
mo metodai. Jis domėjosi ir regiono pokvar-
teriniu paviršiumi bei jo paleoįrėžiais.  
A. J. Gaigalas kartu su Valerija Čepulyte, 
Petru Vaitiekūnu, Vytautu Vonsavičiumi, 
Onute Kondratiene ir kitais tyrėjais daug 
nuveikė kurdami ir tikslindami Lietuvos 
kvartero nuogulų stratigrafijos schemą – tai 
ilgas, sunkus, daug diskusijų ir kompromisų 
reikalaujantis darbas. Dideli jo nuopelnai 
tiriant įdomiausius mūsų krašto natūralius 
Šauklių, Kulalių, Igarių, Erlėnų ir kt. riedu-
lynus bei siekiant juos įteisinti kaip valsty-
bės saugomas teritorijas, taip pat reikšmingi 
daugybės vertingų kraštovaizdžio objektų 

(riedulių, atodangų), paskelbiant juos gam-
tos paminklais, tyrimai.

A. J. Gaigalo universalumas tiriant 
kvarterą – akivaizdus. Jis apėmė šio perio-
do amžiaus, glacialinių, fliuvioglacialinių, 
limnoglacialinių, jūrinių, eolinių ir kitokių 
nuogulų petrografinius, litologinius, izoto-
pinius, geocheminius tyrimus sausumoje 
ir Baltijos jūroje, taip pat kvartero strati-
grafijai, paleogeografijai, mokslo istorijai ir 
archeologijai, geologijos paveldui ir gam-
tosaugai skirtus darbus. Kolegos su ma-
lonumu prisimena kartu su Profesoriumi 
praleistas dienas ekspedicijose: prie gręži-
nių ar atodangų, stebint aprašomus kvartero 
nuogulų pjūvius ir imant mėginius, vakarus 
prie laužo, gurkšnojant arbatą, dainuojant 
(Profesorius tai labai mėgo) ir dalijantis 
prisiminimais ar dienos įspūdžiais. Visose  
A. J. Gaigalo veiklose – tiek tiriant paleo-
įrėžius, tiek Lietuvos upių šlaituose atsi-
dengiančias atodangas, tiek organizuojant 
Lietuvos gamtos draugijos renginius ar  
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įgyvendinant gamtosauginius projektus – 
daug talkino artimiausia bendražygė ir ne-
nuilstanti pagalbininkė Monika Melešytė. 

Nuo 1978 m. A. J. Gaigalas mokslinį 
darbą derino su pedagogine veikla – geolo-
gijos paslapčių mokė VU Geologijos ir mi-
neralogijos katedros studentus. 1980 m. jam 
suteiktas profesoriaus vardas. 1995–2003 m. 
jis dirbo dar ir Vilniaus pedagoginiame uni-
versitete, o 2005 m. tapo VU profesoriumi 
emeritu. Daug metų Profesorius skaitė Pa-
baltijo kvartero geologijos, geomorfologijos 
ir kvartero geologijos kursus, vadovavo stu-
dentų pirmajai mokomajai geologinei lauko 
praktikai, dalyvavo rengiant geologijos spe-
cialybių bakalaurus, magistrus, daktarus. 
1977 m. mokslų kandidato (dabar daktaro) 
disertaciją apgynė ir pirmasis Profesoriaus 
aspirantas Valentinas Baltrūnas, vėliau – 
Zigmas Malinauskas, Liudmila Andreji-
čeva, B. Gluškovas, Albertas Bitinas, Jonas 
Satkūnas, Saulius Gulbinskas, Bronislavas 
Karmaza, Vaidotas Kazakauskas. Dar dides-
nis būrys jaunų mokslininkų, kurių dokto-
rantūros komitetuose ir gynimo tarybose 
dalyvavo Profesorius. 

A. J. Gaigalas darbavosi ir Lietuvos valsty-
binio mokslo ir studijų fondo bei Tarptautinės 
mokslo asociacijos INTAS remiamuose pro-
jektuose, pirmininkavo recenzuojamo moks-
linio žurnalo „Geologija“, įtraukto į pasaulyje 
pripažinto Mokslinės informacijos instituto 
(ISI) mokslinių žurnalų sąrašą, redkolegijai. 
Taip pat buvo aktyvus „Visuotinės lietuvių 
enciklopedijos“, „Mažosios Lietuvos enciklo-
pedijos“, tarptautinio žurnalo „Geochrono-
metria“ bei mokslo populiarinimo žurnalo 
„Mokslas ir gyvenimas“ redkolegijų narys, 
laikraščio „Tėviškės gamta“ konsultacinės 
tarybos, „Versmės“ leidyklos mokslo darbų 
komisijos narys, monografijų serijos „Lietu-
vos valsčiai“ mokslo darbų rinkinio „Gamta 
(Biologija. Geografija. Geologija)“ vyriausia-
sis redaktorius. 

Profesoriaus paskelbė 625 mokslinius 
straipsnius, yra 27 knygų ir daugiau nei 230 
mokslui populiarinti skirtų publikacijų auto-
rius. Jis rasdavo laiko kasmet parašyti bent po 

keliolika mokslo populiarinimo straipsnių į 
šalies periodinius leidinius.

A. J. Gaigalas daug kartų savo įdomių ir 
vertingų tyrimų rezultatus pristatė įvairiuose 
mokslo renginiuose. Jis dalyvavo tarptauti-
niuose kongresuose ir konferencijose: Rusi-
joje (1969, 1978, 1982, 1984 m.), Kanadoje  
(1987 m.), Švedijoje (1988 m.), Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose (1989 m.), Belgijoje (1993 m.), 
Nyderlanduose (1993 m.), Vokietijoje (1995, 
2000 m.), Prancūzijoje (1995, 1997 m.), Ki-
nijoje (1996 m.), Pietų Afrikos Respublikoje 
(1999 m.), Brazilijoje (2000 m.) ir kitur.

A. J. Gaigalas dalyvavo daugelyje tarptau-
tinių organizacijų. Jis buvo Rusijos gamtos 
mokslų akademijos akademikas (1998 m.), 
Tarptautinės asociacijos kvartero periodui 
tirti (INQUA) Garbės narys (1999 m.), Tarp-
tautinio bibliografijos centro Kembridže (Di-
džioji Britanija) direktoriaus pavaduotojas  
ir Garbės narys (1998 m.), Lenkijos geologų 
draugijos Garbės narys (1998 m.), Lenkijos geo
morfologų draugijos Garbės narys (2008 m.). 
Būdamas didelis gamtotyros ir gamtosaugos 
entuziastas Profesorius prisidėjo prie Lietu-
vos gamtos draugijos atkūrimo 1991-aisiais, o 
1995–2009 m. jai vadovavo. Tuo metu draugija 
garsėjo įdomiais renginiais, ypač konferencijo-
mis. 2004 m. Lietuvos geologų bendruomenė 
A. J. Gaigalui suteikė Lietuvos geologų sąjungos 
Garbės nario vardą.

Profesorius tiek gyvenime, tiek mokslinė-
je veikloje visada jautė savo šeimos – žmonos 
mokslų daktarės Birutės, sūnaus habilituoto 
mokslų daktaro Gedimino, marčios docentės, 
mokslų daktarės Marytės, anūkų Kęstučio ir 
Algirdo palaikymą ir supratimą. Iš šalies at-
rodė, kad jam viskas sekasi labai lengvai – ir 
dėstymas, ir moksliniai tyrimai, ir rašymas, 
ir bendravimas. Jis mokėjo dirbti su polėkiu 
ir įkvėpti, uždegti kitus. Gaila, kad sunki liga 
neleido įgyvendinti visų sumanymų, tad tik 
nujausti galime, kiek dar reikšmingų darbų 
būtų nuveikęs... Profesorius kaip karys iki 
paskutinės valandos buvo savo pozicijose.

Eugenija Rudnickaitė, 
Vilniaus universiteto Geologijos muziejus


